
cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

60
04

06/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 26

4067

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 20/2018, de 23 de enero, por el que se modifica el Decreto 343/2001, de 18 de 
diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se constituye la Comisión Interdeparta-
mental de Drogodependencias y el Consejo Asesor en Drogodependencias.

El Decreto 343/2001, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, creó la Comisión Inter-
departamental de Drogodependencias y el Consejo Asesor en Drogodependencias, regu-
lando sus objetivos, composición, funciones y funcionamiento. La Ley 3/2001, de 4 de abril, 
de prevención, asistencia y reinserción social en materia de drogodependencias, contem-
plaba la creación de la Comisión Interdepartamental de Drogodependencias como órgano de 
coordinación institucional, y del Consejo Asesor en Drogodependencias, como órgano de 
participación social.

La composición del Consejo Asesor queda regulada en el artículo 2 del citado Decreto 
343/2001, de 18 de diciembre, asegurándose una amplia representación en el mismo de res-
ponsables de la Administración autonómica, profesionales del ámbito sanitario y expertos, y 
representantes de las entidades asociativas, organizaciones sindicales y empresariales, y 
entidades locales. Por otra parte, la composición de la Comisión Interdepartamental queda 
regulada, a su vez, en el artículo 6 del decreto.

Con el fin de reforzar la composición de ambos órganos y adecuarla a la nueva realidad 
institucional, se procede a modificar su actual regulación en los términos previstos en el pre-
sente decreto.

En el procedimiento de elaboración de esta norma se ha efectuado trámite de audiencia e 
información pública y se han emitido los informes preceptivos de la Secretaría General Téc-
nica del Departamento de Sanidad y de la Dirección General de Servicios Jurídicos.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sanidad y previa deliberación del Gobierno de 
Aragón, en su reunión del día de 23 de enero de 2018,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 343/2001, de 18 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se constituye la Comisión Interdepartamental de Drogodependencias y el 
Consejo Asesor en Drogodependencias.

Primero.— El artículo 2 del decreto queda redactado en los términos siguientes:
“Artículo 2. Composición.
1. El Consejo Asesor en Drogodependencias estará constituido por los siguientes miem-

bros:
- Presidente: el titular del Departamento competente en materia de Salud o persona en 

quien delegue.
- Vocales:
a)	 Cinco vocales en representación de las siguientes áreas de actuación del Gobierno de 

Aragón: dos de Sanidad y uno por cada una de las áreas de Educación, Servicios So-
ciales, Control del juego.

b)	 Un vocal en representación del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, designado por 
su Presidente.

c)	 Un vocal en representación del Ayuntamiento de Zaragoza, designado por el Pleno.
d)	 Un vocal en representación de la Federación Aragonesa de municipios, comarcas y 

provincias.
e)	 Un vocal en representación de la Universidad, designado por el Rector.
f)	 Dos vocales en representación de las principales federaciones de asociaciones de pa-

dres y madres de alumnos de Aragón.
g)	 Dos vocales en representación de las organizaciones sindicales más representativas.
h)	 Dos vocales en representación de las organizaciones empresariales más representa-

tivas.
i)	 Un vocal en representación de cada uno de los siguientes colegios profesionales: mé-

dicos, farmacéuticos, psicólogos, trabajadores sociales y enfermeros.
j)	 Un vocal en representación del Consejo Aragonés de la Juventud.
k)	 Tres vocales en representación de las organizaciones no gubernamentales del ámbito 

de las drogodependencias, estableciéndose turnos rotatorios si el número de solici-
tudes así lo requiriese.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

60
04

06/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 26

4068

2. La designación de los vocales se hará para un período de tres años.
3. La Secretaría del Consejo será desempeñada por un Jefe de Servicio del Departamento 

competente en materia de Salud”.

Segundo.— El artículo 6 del decreto queda redactado en los términos siguientes:
“Artículo 6. Composición.
La Comisión Interdepartamental estará compuesta por los siguientes miembros:
- Presidente: el titular del Departamento competente en materia de Salud.
- Vocales: serán vocales los representantes de las áreas funcionales siguientes del Go-

bierno de Aragón: Salud Pública, Asistencia Sanitaria, Servicios Sociales, Educación, Admi-
nistración Local, Mujer, y Trabajo. Los representantes tendrán rango de Director General.

- Será Secretario de la Comisión la persona titular de la Secretaría General Técnica del 
Departamento competente en materia de Salud”.

Disposición final primera. Referencia de género.
Todas las referencias contenidas en el presente decreto para las que se utiliza la forma de 

masculino genérico, deben entenderse aplicables, indistintamente, a mujeres y hombres.

Disposición final segunda. Nombramientos de vocales.
Los nombramientos de los nuevos vocales previstos en el presente decreto se llevarán a 

cabo en el plazo de dos meses desde su entrada en vigor.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 23 de enero de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/124/2018, de 11 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 13/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y se regula la organización y funcionamiento del Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 14/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los establecimientos hoteleros y complejos turísticos balnearios en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 20/2018, de 23 de enero, por el que se modifica el Decreto 343/2001, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se constituye la Comisión Interdepartamental de Drogodependencias y el Consejo Asesor en Drogodependencias.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 7/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Concepción Peralta Santolaria, Jefa de Servicio de Estudios Autonómicos, del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 8/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Aránzazu Castillo Pinilla, Jefa de Servicio de Acción Exterior, del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 10/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Inés Rivas Palá, Interventora Adjunta de Fiscalización, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 11/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosa María Cisneros Larrodé, Interventora Adjunta de Control Financiero, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 19/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un miembro del Consejo de Dirección de la Entidad Pública “Aragonesa de Servicios Telemáticos”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 21/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Félix María Gracia Romero, Jefe de Servicio de Asuntos Jurídicos del Departamento de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Jefe de Secretaría del Campus de Teruel, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Eduardo Hilario Ortas Fredes.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Estanislao Oyarbide Usabiaga.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Fernando Blesa Moreno.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco López Alonso.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Oliete Aldea.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 27 de diciembre de 2017, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/125/2018, de 22 de enero, por la que se acuerda el desestimiento del procedimiento incoado para el otorgamiento de 27 licencias para la prestación de servicios de comunicación audiovisuales por ondas hertzianas terrestres (TDT de ámbito local), 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 9/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza, con carácter previo a la tramitación por parte de su Patronato, la extinción de Fundación PLAZA.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 12/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, de creación de siete centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 15/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ateca con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipi
	DECRETO 16/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Villel con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municip
	DECRETO 17/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral de regadío correspondiente a la solicitud de ayudas present
	DECRETO 18/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de mejora y adaptación del regadío existente correspondiente a la solicitud de ayudas



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación, de un contrato de servicio de transporte escolar de Educación Infantil y P

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 139 HMS/17 suministro de aparataje para oftalmología.
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 7 HMS/18, suministro de material sanitario e implantes cirugía 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de cartuchos y casetes esterilizantes con destino a l

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. CON/03/2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2018 del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se autoriza y aprueba el proyecto de ejecución de la modificación de la subestación transformadora “SET Jalon Pre 20/220
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa de instalación de planta fotovoltaica Teruel e 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Secretario General Técnico del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se establece el modelo de análisis, evaluación y proyección del sistema educativo de la C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/185.

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación ovina hasta 600 cabezas en parcela 28, del polígono 6 de Boltaña.




